
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Строительство инженерной инфраструктуры 

к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай 

(водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

 

 

 

  



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

2 

 

Аннотация 

 

В состав раздела «Охрана окружающей среды» входит оценка 

воздействий на состояние атмосферного воздуха, вод, недра, на окружающую 

среду отходов производства и потребления, физических воздействий на 

окружающую среду, земельные ресурсы и почвы, на растительность, на 

ландшафты, на социально-экономическую среду, на животный мир на период 

строительства и на период эксплуатации.  

Согласно пп.2, п.3, статьи 49 экологическая оценка по упрощенному 

порядку проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не 

подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую среду в 

соответствии с настоящим Кодексом, при:  

разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной 

документации по намечаемой деятельности и при подготовке декларации о 

воздействии на окружающую среду. 

Строительство инженерной инфраструктуры, данный вид намечаемой 

деятельности не подлежит обязательной оценки воздействия на окружающую 

среду (приложение 1, раздел 1, ЭК РК), а также не подлежит процедуре 

проведение скрининга воздействий (приложение 1, раздел 2, ЭК РК) 

Согласно приложение 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан 

от 2 января 2022 года № 400-VI ЗРК намечаемый вид деятельности по 

рабочему проекту «Строительство инженерной инфраструктуры к 

медицинскому пункту в с.Успенка Бородулихинского района области Абай 

(водоснабжение, канали-зация,электроснабжение)» не относится к объекту I, II 

категории. 

Период строительства. Согласно п.12, главы 2 приложения «Инструкции 

по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» Приказа Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 (дополнение от 

13 ноября 2023 года № 317), относиться к объекту III категорий, так как 

объект относится к первоначальному строительству, указанных в разделе 3 

приложения 2 к Кодексу, а именно п.78 - открытые склады и места для 

перегрузки увлажненных минерально-строительных материалов (песка, 

гравия, щебня, камня и других).  

Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека" от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 

санитарно-защитная зона для данного объекта не устанавливается. 

Период эксплуатации. Согласно п.13, а также пп. 6, п.12, главы 2 

территория медицинского пункта в с.Успенка Бородулихинского района 

относиться к объекту IV категорий, так как данный вид деятельности не имеет 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

3 

 

нормируемых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду ДГУ 

является аварийным источником выбросов, шум составляет менее одного 

предельно допустимого уровня. 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на среду обитания и здоровье человека», утверждѐнных и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № 

ҚР ДСМ-2, СЗЗ установку и подключению ДГУ не устанавливается, так как 

вид деятельности не относится к классам опасности. 

Согласно пункта 17, статьи 202, нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

4 

 

Введение 

 

Организация и проведение экологической оценки на окружающую среду 

на рабочий проект «Строительство инженерной инфраструктуры к 

медицинскому пункту в с.Успенка Бородулихинского района области Абай 

(водоснабжение, канали-зация,электроснабжение)» осуществлялось в 

соответствии с: 

- Экологическим кодексом РК; 

- Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки № 280 

от 30.07.2021 года; 

- Водный кодекс Республики Казахстан от 9 июля 2003 года № 481-II; 

- Инструкция по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду №246 от 13.07.2021 г. 

Основанием для разработки раздела охраны окружающей среды для 

предприятия является необходимость экологической оценки воздействия 

данного объекта на окружающую природную среду. 

Данным проектом предусматривается строительство инженерной 

инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка Бородулихинского 

района области Абай  выполнен в соответствии с требованиями 

действующих нормативно-технических документов Республики Казахстан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

5 

 

Сокращения 

 

В настоящем РООС использованы следующие сокращения: 

в-ва – вещества; 

ед. – единица; 

г. – город; 

г/с – грамм в секунду; 

ГОСТ – государственный стандарт; 

ГСМ – горюче-смазочные материалы; 

ж.д – железно-дорожный; 

ЗВ – загрязняющее вещество; 

И.О.Ф. – имя, отчество, фамилия; 

МООС – Министерство охраны окружающей среды; 

м.р. – максимально разовая; 

ОБУВ – ориентировочно-безопасный уровень воздействия; 

РООС - раздел «Охрана окружающей среды»; 

ОС – окружающая среда; 

п. - пункт 

ПДВ – предельно-допустимые выбросы; 

ПДК – предельно-допустимая концентрация; 

РК – Республика Казахстан; 

СЗЗ – санитарно-защитная зона; 

СН – строительные нормы 

СНиП – санитарные нормы и правила; 

с.с.- средне-суточная; 

т/год – тонн в год 
ТБО – твердые бытовые отходы; 
ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью; 
ул – улица. 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

6 

 

Содержание 
Аннотация 2 

Введение 4 

Содержание 6 

1.Общие сведения о районе проведения работ 7 

1.1 Характеристика намечаемой хозяйственной деятельности 8 

2. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 10 

2.1 Характеристика  климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой деятельности 

на окружающую среду 10 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 12 

2.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 12 

2.3.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при строительстве 13 

2.4 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на период эксплуатации объекта 27 

2.4.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при эксплуатации 27 

2.7 Характеристика аварийных и залповых выбросов 39 

2.8 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета декларируемого количества 

выбросов загрязняющих веществ 40 

2.9 Проведение расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 40 

2.9 Предложения по декларируемому количеству выбросов загрязняющих веществ 45 

2.10  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 47 

2.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 47 

2.12  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества атмосферного 

воздуха 48 

3.  Оценка воздействий на состояние вод 49 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации 49 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение 

водозабора, его характеристика 49 

3.3  Водный баланс объекта 49 

3.4 Поверхностные воды 51 

3.5  Подземные воды 51 

4. Оценка воздействий на недра 52 

5.  Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 52 

5.1  Виды и объемы образования отходов 52 

6.2  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных 

источников радиационного загрязнения 65 

7 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 65 

7.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории 65 

7.2  Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия  по снятию, транспортировке и 

хранению плодородного слоя почвы 65 

7.3  Организация экологического мониторинга почв 67 

8.     Оценка воздействия на растительность 67 

8.1 Современное состояние растительного покрова 67 

8.2 Характеристика воздействия объекта в период строительства на растительные сообщества 68 

8.3 Рекомендации по сохранению и улучшению состояния растительных сообществ 69 

9.     Оценка воздействий на животный мир 70 

9.1 Современное состояние животного мира 70 

9.2 Характеристика воздействия объекта на местную фауну 70 

9.3 Мероприятия по сохранению и уменьшению воздействия на животный мир 71 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 71 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 72 

11.1 Вероятность возникновения аварийных ситуаций, виды, повторяемость, зона воздействия 74 

11.2 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий 74 

Список использованных источников 79 

 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

7 

 

1. Общие сведения о районе проведения работ 
 

Собственником проектируемого объекта является : ГУ «Отдел 

архитектуры, градостроительства и строительства Бородулихинского района 

области Абай» 

Данным проектом предусматривается строительство инженерной 

инфраструктуры. 

Вид строительства – строительство. 

Период строительства - 2 месяцев. 

Количество работающих на период строительства- 20 человек. 

Расстояние до реки Иртыш 25,6 км, объект находится за пределами 

водоохранной зоне. 

Расстояние до жилой зоны составляет 34,3 м. 

Согласно пп.2, п.3, статьи 49 экологическая оценка по упрощенному 

порядку проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не 

подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую среду в 

соответствии с настоящим Кодексом, при:  

разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе проектной 

документации по намечаемой деятельности и при подготовке декларации о 

воздействии на окружающую среду. 

Период строительства. Согласно п.12, главы 2 приложения «Инструкции 

по определению категории объекта, оказывающего негативное воздействие на 

окружающую среду» Приказа Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 (дополнение от 

13 ноября 2023 года № 317), относиться к объекту III категорий, так как 

объект относится к первоначальному строительству, указанных в разделе 3 

приложения 2 к Кодексу, а именно п.78 - открытые склады и места для 

перегрузки увлажненных минерально-строительных материалов (песка, 

гравия, щебня, камня и других).  

Согласно СП "Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-

защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду 

обитания и здоровье человека" от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2 

санитарно-защитная зона для данного объекта не устанавливается. 

Период эксплуатации. Согласно п.13, а также пп. 6, п.12, главы 2 

территория медицинского пункта в с.Успенка Бородулихинского района 

относиться к объекту IV категорий, так как данный вид деятельности не имеет 

нормируемых выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду ДГУ 

является аварийным источником выбросов, шум составляет менее одного 

предельно допустимого уровня. 

Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

8 

 

воздействия на среду обитания и здоровье человека», утверждѐнных и.о. 

Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 года № 

ҚР ДСМ-2, СЗЗ установку и подключению ДГУ не устанавливается, так как 

вид деятельности не относится к классам опасности. 
 

1.1 Характеристика намечаемой хозяйственной деятельности  

 

Рабочий проект «Строительство инженерной инфраструктуры к 

медицинскому пункту в с.Успенка Бородулихинского района области Абай 

(водоснабжение, канализация,электроснабжение)»  разработан на основании 

архитектурно-планировочного задания, задания на проектирование. 

Архитектурно планировочное задание на разработку рабочего проекта: № 

KZ72VUA00939198 от 20.07.2023 

Задание на проектирование; 

Топографическая съемка в М 1:500; 

ТУ на подключение к сетям электроснабжения № 02-20/1275 от 

24.04.2023 г; 

Исследуемый участок находится на территории РК Абайская область, 

Бородулихинский район, село Успенка. Поверхность участка не ровная, 

заросшая и характеризуется условными отметками поверхности 300,77 – 

302,17м (по устьям скважин). 

 
        - проектируемый объект 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

9 

 

Наружные сети водоснабжения и водоотведения 

Водоснабжение. Согласно письма исх.№01-429 от 01.09.2023г. ГУ 

«Управление строительства, архи-тектуры и градостроительства области 

Абай», водоснабжение объекта предусматри-вается привозной водой 

(см.раздел ВК). Согласно  Приложения 4 к Техническому регламенту «Общие 

требования к пожарной безопасности» расход на пожар принят – 5 л/с. 

Проектом предусматривается два противопожарных резервуара, объемом 30 

м3 каждый (∅2400, L= 6700мм). Пополнение резервуаров предусматривается 
при-возной водой. 

Водоотведение. Согласно письму исх.№01-437 от 07.09.2023г. ГУ 

«Управление строительства, архитектуры и градостроительства области 

Абай», сброс канализационных стоков предусматривается в 

водонепроницаемый выгреб сточных вод емк.7,5 м3, с после-дующим вывозом 

специализированной организацией в места согласованные с СЭС.  

Производство работ выполнять в соответствии со СНиП 3.05.04-85 и СН РК 

4.01-05-2002. 

 

Расчетные показатели по системам водопровода и канализации 
Наименование системы Потребный напор 

на вводе, м вод ст 

Расчетный расход 

м
3
/сут м

3
/ч л/с При пожаре 

л/сек 

Водопровод В0 9,0 0,6 0,5 0,4 5,0 

Канализация К1  0,6 0,5 2,0  

 

Электроснабжение. 

Сети 0,4кВ. Проект электроснабжения выполнен в соответствии с 

действующими в энергетике нормами и правилами, согласно технических 

условий 02-20/291 от 01.02.2023 выданными АО «ОЭК». 

Проектируемый мед. пункт по надежности электроснабжения относится к 

II категории. 

В проекте выполнялось подключение мед. пункта: 

Ввод №1 - от сущ. опоры №20 сущ. ВЛ-10/0,4кВ Л-2 КТП №135-4 (ВЛ-

10кВ Л-4 ПС-220/110/35/10кВ "Бородулиха") 

Ввод №2 - от ДЭС (проектируемой) 

Подключение выполнено  кабельными линиями с алюминиевыми жилами 

марки АВБбШв 4х35, АВБбШв 4х16.  Кабельные линии прокладываются в 

земляных траншеях с устройством постели из строительного песка, на глубине 

0,7м от плани-ровочной отметки земли. Кабельные линии защищаются 

обыкновенным глиняным кирпичом. 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

10 

 

Сечение кабелей напряжением 0,4кВ выбрано согласно расчетам, и 

проверено по потерям напряжения. 

Для коммерческого учета потребления электроэнергии на наружной 

стороне здания мед. пункта, устанавливается шкаф учета с счетчиком 

активной и реактивной энергии с долговременной памятью хранения данных с 

потребленной электроэнер-гии, мощности и почасового графика нагрузок, 

класса точности не ниже 2.0/4.0, Uном.=3х220/380В. 

Кабель прокладывается в земляной траншее с устройством постели из 

строительно-го песка на глубине-0,7м от планировочной отметки земли, при 

пересечении с авто-дорогой кабель необходимо проложить в трубе ПЭТ 

d100мм2. 

Конструкции железобетонные 

Фундаментную плиту под оборудования принять толщиной 300 мм. 

Габариты фундамента приняты согласно заданию раздела ЭС. Фундаментную 

плиту выполнить из бетона С 20/25 по бетонной подготовке из бетона С8/10. 

Под фундаментную плиту выполнить уплотнение грунта до получения 

коэффици-ента уплотнения 0,95. Схему расположения фундаментной плиты 

см. раздел ЭС. 

Арматурные работы вести в соответствии с чертежами проекта, проектом 

про-изводства работ и требованиями СП РК 5.03-107-2013, СП РК 1.03-106-

2012 и ГОСТ 10922-90. Классы арматурной стали приняты по ГОСТ 34028-

2016. При поступлении стали без сертификатов необходимо произвести 

контрольные испытания арматурной стали по ГОСТ 12004-81*. Арматурные 

сетки вязать вя-зальной проволокой, снаружи сетки каждые 2 пересечения, а в 

середине через одно окно в шахматном порядке.  Бетонные работы вести в 

соответствии с чер-тежами проекта, проектом производства работ и 

требованиями СП РК 5.03-107-2013. Разборку несущих конструкций опалубки 

производить после достижения конструкции не менее 80 % проектной 

прочности. 

 

2. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 
 

2.1 Характеристика  климатических условий необходимых для 

оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
 

Климат района резко континентальный, что обусловлено удаленностью 

территории от больших водных пространств, а также свободным доступом 

теплого субтропического воздуха пустынь Средней Азии и холодного, 

бедного влагой арктического воздуха. Зима холодная леденящая, снежная и 

облачная продолжительная с устойчивым снежным покровом. Лето долгое, 

тѐплое, сухое, местами облачное. 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

11 

 

Данная глава содержит краткие общие сведения. Характеристика 

составлена по СП РК 2.04- 01-2017 «Строительная климатология», СП РК ЕN 

1991-1-3.2004-2011 «Снеговые нагрузки» и СП РК ЕN 1991-1-4-2005-2011 

«Ветровые нагрузки». СП РК 5.01-102-2013 «Основания зданий и 

сооружений». 

Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения. 

Территория с.Карабулак, Урджарского района, Абайской области относится к 

климатическому району – IIIА. 

Климатические параметры холодного периода года: 

 - абсолютная минимальная температура воздуха - 44,9 0С; 

 - наиболее холодных суток обеспеченностью 0,98 -37,60С;  

 обеспеченностью 0,92 - 36,3 0С, 

 - наиболее холодной пятидневки обеспеченностью 0,98 -34,4 0С, 

 обеспеченностью 0,92 -32,8 0С.  

 Климатические параметры теплого периода года: 

 - абсолютная максимальная температура воздуха +42,5 0С; 

 - наиболее тѐплых суток обеспеченностью 0,99 + 31,15 0С,  

 обеспеченностью 0,95 + 26,3 0С  

 Продолжительность отопительного периода с 1 октября по 25 апреля. 

 

Метеорологические характеристики 
Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 

атмосферы, А 

200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного воздуха 
наиболее жаркого месяца года, град.С 

21.5 

Средняя температура наружного воздуха наиболее 

холодного месяца, град С 

-13.5 

Среднегодовая роза ветров, % 

С  

СВ  

В  

ЮВ  

Ю 

 ЮЗ  

З 

СЗ 

 

5 

18 

22 

16 

9 

11 

12 

7 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 
повторяемость превышения, которой составляет 5 %, 

м/с 

8.0 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

12 

 

 

 
Рис.1 – Роза ветров 

 

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

Напряжѐнная экологическая обстановка сохраняется на территории с. 

Успенка в течение многих лет, что обусловлено выбросами мощных 

производств, которые существенно загрязняют окружающую среду 

Приоритетными загрязнителями являются валовые выбросы пыли, сернистого 

газа, двуокиси азота, свинца и др. с. Успенка является его 

многокомпонентность.  

Наблюдение за состоянием атмосферы не ведется автоматическими 

стационарными постами РГП «Казгидромет». 

 

2.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  

 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха на момент 

строительства источниками выбросов ЗВ в атмосферу являются 2 источника 

выбросов ЗВ: из них 1 организованных и 1 неорганизованный: 

- источник № 0001 - Компрессоры передвижные, 

- источник № 6001 – Площадка строительства: 

- источник № 600101 – Сварочные работы, 

- источник № 600102 – Покрасочные работы, 

- источник № 600103 – Пересыпка инертных материалов, 

- источник № 600104 – Газовая резка, 

- источник № 600105 – Машины шлифовальные; 

- источник № 600106 – Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб, 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

13 

 

- источник № 600107-  Дрели электрические, 

- источник № 600108- Движение автотранспорта на территории. 

 

2.3.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при 

строительстве  
 

 

Источник загрязнения N 0001,Организованный         

  Источник выделения N 0001 01, Компрессоры передвижные  

   

Список литературы: 

       1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных установок 

  Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

     среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

     
 

        Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5.5 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0,086 

15,68 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5,5 · 30 / 3600 = 0,0458 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,086 · 30 / 103 = 0,0025872 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 1.2 / 3600 = 0,001833 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 =0,086 · 1.2 / 103 = 0,000103488 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 39 / 3600 = 0,0596 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,086· 39 / 103 = 0,00336336 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 10 / 3600 = 0,01528 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,086 · 10 / 103 = 0,0008624 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 25 / 3600 = 0,0382 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,086 · 25 / 103 = 0,002156 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 0.000038 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 12 / 3600 = 0,01833 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,086 · 12 / 103 =0,00103488 

 

Примесь: 0703 Бензапирен (54) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 0.000038 / 3600 = 0,000000058 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 8,26 · 0.000038 / 10

3
 =3,27712E-09 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

14 

 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 5 / 3600 = 0,007639 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,086 · 5 / 103 =0,0004312 

 

 

ИТОГО: 

 

Код 
Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0458 0,0025872 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0596 0,0033634 

328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,007639 0,0004312 

330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,01528 0,0008624 

337 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0,0382 0,002156 

703 Бензапирен (54) 0,000000058 0,000000003 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001833 0,0001035 

2754 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0,01833 0,001035 

 

 

Источник загрязнения N 6001,Площадка строительства 

      Источник выделения N 600101 , Сварочные работы 

       

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 (аналог Э42А) 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 8,9075 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0,499 

17,82 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 8,9075/ 106 = 0,0000952 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0,499 / 3600 = 0,001482 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 8,9075 / 106 = 0,0000082 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0,499 / 3600 = 0,00013 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

15 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 8,9075 / 106 =0,0000125 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0,499 / 3600 = 0,000194 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) 

(615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 8,9075 / 106 = 0,000029 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0,499 / 3600 =  

0,000457 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 8,9075 / 106 = 0,0000067 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 ·0,499 / 3600 = 0,000108 

 

Примесь: 0301 Азота диоксид (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0,8·1.5 · 8,9075/ 106 = 0,0000107 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS·BMAX / 3600 =0,8·1.5·0,499/3600 = 0,000166 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0,13·1.5 · 8,9075/ 106 = 0,0000017 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ =GIS·BMAX /3600=0,13· 1.5 · 0,499/3600 = 0,000027 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 8,9075 / 106 = 0,0001185 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0,499 / 3600 = 0,00184353 

 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал):АНО-6 (Э42) 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 3,504 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0,197 

17,82 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

в том числе: 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

16 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 3,504/ 106 = 5,24549E-05 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14,97 · 0,197 / 3600 =0,00082 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 3,504 / 106 = 6,06192E-06 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0,197/ 3600 = 0,00009 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Дуговая наплавка с газоплазменным напылением с использованием пропан-бутановой смеси и 

кислорода 

Электрод (сварочный материал):  

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 0,76 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0,894 

0,85 

 

Газы: 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 26,0 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.0 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.0 · 0,76/ 106 = 0,00000076 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.0 · 0,894 / 3600 = 0,00025 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 25,0 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 25,0 · 0,76 / 106 = 0,000019 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 25.0 · 0,894/ 3600 = 0,006208 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
0,002549 0,000148 

143 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 
0,006431 0,000033 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,000166 0,00001069 

304 Азот (II) оксид  0,000027 0,00000174 

337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,00184 0,00011847 

342 
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 
0,000108 0,00000668 

344 

Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,000457 0,000029 

2908 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 

- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 

0,000194 0,00001247 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

17 

 

месторождений) (494) 

 

Источник выделения N 6001 02, Покрасочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска  

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0,0043 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0,05 

78,3 

Марка ЛКМ: БТ-123, БТ-177 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,0043 · 63 · 57.4 · 28 · 10-6 = 0,00043539 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0,05 · 63 · 57.4 ·28/(3.6 

·106) = 0,00141 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,0043· 63 · 42.6 · 28 · 10-6 = 0,00032313 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0,05·63 ·42.6 ·28 / (3.6 

·106) = 0,00104 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска  

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS =0,0003 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0,004 

78,3 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит  

  

Способ окраски: Валиком, кистью 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,0003 · 100 · 100 · 28 · 10-6 =0,000084 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 ·106) = 0,004 ·100 ·100 ·28/ 

(3.6 · 106) = 0,0003 

 

Список литературы: 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

18 

 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска  

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 

0,0009324 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0,012 

78,3 ч 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске  

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,0009324 · 45 · 50 · 28 · 10-6 =5,87412E-05 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0,0012 · 45 · 50 · 28 / 

(3.6 · 106) = 0,00021 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске  

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 28 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0,0009324 · 45 · 50 ·  28· 10-6 = 5,87412E-05 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0,0012 · 45 · 50 · 28 / 

(3.6 · 106) = 0,00021 

 

Итого: 

   Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

616 
Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 
0,00162 0,0004941 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,00156 0,00046587 

 

 

Источник выделения N 6001 03, Пересыпка инертных материалов 

              

Список 

литератур

ы: 

                

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

                  

                  

Тип источника выделения: Склады, 

хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

          

                  

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные 

работы, пересыпки пылящих 

материалов 

            

                  

Материал: 

Известь 

каменная 

                



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

19 

 

                  

Примесь: 0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

0,0138426 тонн 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 7.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.07 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G =  

0,0003 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.5 

                  

                  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 / 3600 = 0.07 · 0.02 · 1.7 · 

0.1 · 0.8 · 1 · 0,0003 · 106 / 3600 = 0,000016 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 =  50,95 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 = 0.07 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 

0,0003 · 0.5 ·  50,95 = 0,0000387 

                  

Материал: 

Песок 

                

                  

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

        

28,3275 

тонн 

                

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2,3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G =  

0,556 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

                  

                  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 / 3600 = 0.05 · 0.03 · 2,3 · 

0.1 · 0.8 · 1 · 0,556  106 / 3600 =0,042627 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 =50,95 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

20 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 

0,556· 0.7 · 50,95= 0,3653561 

                  

Материал: Суглинок 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

26,986 

тонн 

                

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.8 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.6 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), K3 = 2,3 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0,529 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.7 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 10˄6 / 3600 = 0.05 · 0.03 · 2,3 

· 0.1 · 0.8 · 1 · 0,529  10˄6 / 3600 (1-0,85)=0,006084 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 =50,95 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B ·RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 

0,529· 0.7 · 50,95 (1-0,85)= 0,004075 

 

Итого: 

   
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0,000016 0,000039 

2907 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

более 70 (Динас) (493) 
0,048714 0,369431 

 

Источник выделения N 600104, Газовая резка 

      Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 0,85 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 

в том числе: 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

21 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 0,85 / 106 = 0,0000009 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 =0,0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 0,85 / 106 = 0,0000620 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 =0,02025 

Газы: 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 0,85/ 106 = 0,0000421 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0,01375 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 0,8·39 · 0,85 / 106 = 0,0000265 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_=GT/3600 =0,8*39/3600=0,00867 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 0,13·39 · 0,85 / 106 = 0,0000043 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_=GT/3600=0,13·39/3600 = 0,001408333 

 

 

ИТОГО: 

   Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

123 
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 0,02025 
0,0000620 

143 
Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 
0,0003056 0,0000009 

301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
0,00867 

0,0000265 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
0,001408 

0,0000043 

337 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 0,01375 
0,0000421 

 

Источник выделения N 6001 05, Машины шлифовальные  

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм    

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 6,91 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

Примесь: 2930 Пыль абразивная 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.017 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

22 

 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN·GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 ·0.2· 0.017 · 6,91 · 2/ 106 = 

0,0000846 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.017 · 1 =0,0034 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN·GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 ·0.2· 0.026 · 6,91 · 2/ 106 = 

0,0001294 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 0,0052 

 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,0052 0,0001294 

2930 Пыль абразивная 0,0034 0,0000846 

 

Источник выделения N 6001 06, Агрегаты для сварки полиэтиленовых труб 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Производство изделий из пластмасс 

Технологическая операция: Экструзия труб 

Перерабатываемый материал: полиэтилен 

Время работы оборудования в год, час/год, _T_ = 2,14 

Масса перерабатываемого материала, т/год, M = 0,013 

  

Примесь: 1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 

 Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1), Q2 = 0.5 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 • M • 1000 / (_T_ • 3600) = 0.5 • 0,013• 1000 / (2,14• 3600) 

=  

0,0008437 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ • 10-6 • _T_ • 3600 = 0,0008437  10-6 • 2,14• 3600 = 0,0000065 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс ЗВ, г/кг обрабатываемого материала (табл.1), Q2 = 0.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (1), _G_ = Q2 • M • 1000 / (_T_ • 3600) = 0.25 • 0,013• 1000 / (2,14• 3600) 

=  

0,0004219 

Валовый выброс ЗВ, т/год (2), _M_ = _G_ • 10-6 • _T_ • 3600 = 0.0004219• 10-6 • 2,14 • 3600 = 0,0000033 

 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,0004219 0,0000033 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0,0008437 0,0000065 

 

Источник выделения N 6001 07, Дрели электрические  

Список литературы: 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

23 

 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 2,14 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.0011 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN·GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 ·0.2· 0.0011 · 2,14 · 1 / 10

6
 = 

0,000002 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 0,00022 

 

 

ИТОГО:    

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,00022 0,000002 

 

Источник выделения N 6001 08, Движение автотранспорта на территории 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-

п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли 

(раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 

№100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 27.5 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили с газовым ДВС свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 84 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 5 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 5 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

24 

 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (5 + 5) / 2 

= 5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (5 + 5) / 2 

= 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 12.87 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 17.1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 5.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 12.87 · 4 + 17.1 · 5 + 

5.2 · 1 = 142.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 17.1 · 5 + 5.2 · 1 = 90.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (142.2 + 90.7) · 1 · 84 · 10
-6

 = 0.01956 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 142.2 · 1 / 3600 = 0.0395 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 1.98 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.69 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 1.98 · 4 + 3.69 · 5 + 1 

· 1 = 27.37 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.69 · 5 + 1 · 1 = 19.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (27.37 + 19.45) · 1 · 84 · 10
-6

 = 0.00393 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 27.37 · 1 / 3600 = 0.0076 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.3 · 4 + 0.8 · 5 + 0.2 

· 1 = 5.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.8 · 5 + 0.2 · 1 = 4.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (5.4 + 4.2) · 1 · 84 · 10
-6

 = 0.000806 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 5.4 · 1 / 3600 = 0.0015 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000806 = 0.000645 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0015 = 0.0012 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000806 = 0.0001048 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0015 = 0.000195 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0207 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.153 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.018 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0207 · 4 + 0.153 · 5 

+ 0.018 · 1 = 0.866 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.153 · 5 + 0.018 · 1 = 0.783 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (0.866 + 0.783) · 1 · 84 · 10
-6

 = 

0.0001385 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

25 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 0.866 · 1 / 3600 = 0.0002406 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили с газовым ДВС свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 84 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, LD1 = 5 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (5 + 5) / 2 

= 5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (5 + 5) / 2 

= 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 15.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 27.2 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 6.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 15.2 · 4 + 27.2 · 5 + 

6.9 · 1 = 203.7 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 27.2 · 5 + 6.9 · 1 = 142.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (203.7 + 142.9) · 1 · 84 · 10
-6

 = 0.0291 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 203.7 · 1 / 3600 = 0.0566 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3.51 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.49 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1.3 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.51 · 4 + 5.49 · 5 + 

1.3 · 1 = 42.8 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.49 · 5 + 1.3 · 1 = 28.75 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (42.8 + 28.75) · 1 · 84 · 10
-6

 = 0.00601 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 42.8 · 1 / 3600 = 0.0119 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.3 · 4 + 1 · 5 + 0.2 · 

1 = 6.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 1 · 5 + 0.2 · 1 = 5.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (6.4 + 5.2) · 1 · 84 · 10
-6

 = 0.000974 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.4 · 1 / 3600 = 0.001778 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.000974 = 0.000779 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001778 = 0.001422 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

26 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.000974 = 0.0001266 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001778 = 0.000231 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0297 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.18 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.026 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0297 · 4 + 0.18 · 5 

+ 0.026 · 1 = 1.045 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.18 · 5 + 0.026 · 1 = 0.926 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (1.045 + 0.926) · 1 · 84 · 10
-6

 = 

0.0001656 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 1.045 · 1 / 3600 = 0.00029 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили с газовым ДВС свыше 2 до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

84 1 1.00 1 5 5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 12.87 1 5.2 17.1 0.0395 0.01956 

2732 4 1.98 1 1 3.69 0.0076 0.00393 

0301 4 0.3 1 0.2 0.8 0.0012 0.000645 

0304 4 0.3 1 0.2 0.8 0.000195 0.0001048 

0330 4 0.021 1 0.018 0.153 0.0002406 0.0001385 

 

Тип машины: Грузовые автомобили с газовым ДВС свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

84 1 1.00 1 5 5  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 15.2 1 6.9 27.2 0.0566 0.0291 

2732 4 3.51 1 1.3 5.49 0.0119 0.00601 

0301 4 0.3 1 0.2 1 0.001422 0.000779 

0304 4 0.3 1 0.2 1 0.000231 0.0001266 

0330 4 0.03 1 0.026 0.18 0.00029 0.0001656 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.0961 0.04866 

2732 Керосин (654*) 0.0195 0.00994 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002622 0.001424 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0005306 0.0003041 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000426 0.0002314 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

27 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,002889 0,001424 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0004694 0,0002314 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0,0005587 0,0003041 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0,1116 0,04866 

2732 Керосин (654*) 0,02253 0,00994 

 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

2.4 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного 

воздуха на период эксплуатации объекта 
 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха на момент эксплуатации 

являются 1 источник выбросов ЗВ: из них 1 организованный: 

 

Источник загрязнения N 0101, Выхлопная труба 

Источник выделения N 0101  01, ДГУ 80 кВт  

ДГУ является аварийным истчником и применяется в случае отключения 

основного источника электроэнергии. Максимальный расход диз. топлива 

установкой – 20,33 кг/час. Годовой расход дизельного топлива -  0,488 т/год. 

Время работы принято условно и составляет 24 ч/год. 

 

2.4.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при 

эксплуатации   

 
Источник загрязнения N 0101, Организованный  

Источник выделения N 0101 01, ДГУ, 80 кВт 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 20.33 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.488 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 20,33 · 30 / 3600 = 0,1694 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,488 · 30 / 103 = 0,01464 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 1.2 / 3600 = 0,006777 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 =0,488 · 1.2 / 103 = 0,0005856 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

28 

 

         

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 39 / 3600 = 0,2202 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,488· 39 / 103 = 0,019032 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 10 / 3600 = 0,05647 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,488 · 10 / 103 = 0,00488 

         

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 25 / 3600 = 0,1412 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,488 · 25 / 103 = 0,0122 

         

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

         

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 0.000038 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 12 / 3600 = 0,06777 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,488 · 12 / 103 =0,005856 

         

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 

    

         

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 1,2 / 3600 = 

0,006776667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 8,26 · 1,2 / 10

3
 = 0,0005856 

         

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод 

черный) (583) 

     

         

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.5 · 5 / 3600 = 0,028236 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0,488 · 5 / 103 =0,00244 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 
0,1694 0,01464 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,2202 0,019032 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 
0,028236 0,00244 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

29 

 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,05647 0,00488 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 
0,1412 0,0122 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 
0,006777 0,0005856 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,006777 0,0005856 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 

(в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,06777 0,005856 

 

2.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 

существующее положение и перспективу развития, предприятия представлен 

в Таблице 2.1. 

 

2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

  

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлены в 

Таблице 2.2. 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

30 

 

Таблица 2.1 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства (СМР) 

с учетом передвижных источников 

 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

ЗВ 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

    0,04   3 0,022799 0,00021 0,00525 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)       0,3   0,000016 0,000039 0,00013 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

  0,01 0,001   2 0,0067366 0,0000339 0,0339 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,057525 0,00404839 0,10120975 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,0615044 0,00360084 0,060014 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,007639 0,0004312 0,008624 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0158387 0,0011665 0,02333 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

  5 3   4 0,1658119 0,05097987 0,01699329 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,000108 0,00000668 0,001336 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды 

неорганические плохо растворимые /в 

пересчете на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,000457 0,000029 0,00096667 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

  0,2     3 0,00162 0,0004941 0,0024705 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

31 

 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)     0,000001   1 5,8000000E-

08 

3,0000000E-

09 

0,003 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,001833 0,0001035 0,01035 

1555 Уксусная кислота (Этановая кислота) (586)   0,2 0,06   3 0,0008437 0,0000065 0,00010833 

2732 Керосин (654*)       1,2   0,02253 0,00994 0,00828333 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,01989 0,00150087 0,00150087 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,0052 0,0001294 0,00086267 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

  0,15 0,05   3 0,048714 0,369431 7,38862 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,000414 0,00001447 0,0001447 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

      0,04   0,0034 0,0000846 0,002115 

  В С Е Г О :           0,442880358 0,442249823 7,66920911 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 

ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

32 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества ЭНК, мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

ЗВ 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,1694 0,01464 0,366 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,2202 0,019032 0,3172 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,028236 0,00244 0,0488 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,05647 0,00488 0,0976 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

  5 3   4 0,1412 0,0122 0,00406667 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

  0,03 0,01   2 0,006777 0,0005856 0,05856 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,006777 0,0005856 0,05856 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

  1     4 0,06777 0,005856 0,005856 

  В С Е Г О :           0,69683 0,0602192 0,95664267 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 

ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

33 

 

Таблица 2.2-Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период строительства (СМР) 

Про

из-

водс

тво 

Ц

ех 

Источник выделения 

загрязняющих веществ 

Число часов  работы 

в году 

Наимено

вание  

источник

а 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источ

ника 

выбро

сов на 

карте-

схеме 

Высот

а 

источ

ника 

выбро

сов, м 

Диам

етр 

устья 

труб

ы, м 

Параметры 

газовоздушной смеси 

на выходе из трубы 

при максимально 

разовой нагрузке 

Координаты 

источника на карте-

схеме,м. 

Hаимено

вание 

газоочис

тных 

установо

к, тип и 

меропри

ятия по 

сокраще

нию 

выбросо

в 

Веществ

о, по 

котором

у 

произво

дится 

газоочис

тка 

Коэфф

и-

циент 

обеспе

чен-

ности 

газо-

очистк

ой, % 

Среднеэк

сплуа-

тационна

я степень 

очистки/            

максимал

ьная 

степень 

очистки, 

% 

Код 

веще

ства 

Hаименован

ие вещества 

Выбросы 

загрязняющего 

вещества 
Год 

дос

ти-

жен

ия 

НД

В 

точечно

го 

источни

ка /1-го 

конца 

линейно

го 

источни

ка 

/центра 

площад

ного 

источни

ка 

2-го 

конца 

линейно

го 

источни

ка / 

длина, 

ширина 

площад

ного 

источни

ка 

Наименование 

Количе

ство, 

шт. 

Скоро

сть, 

м/с (Т 

= 

293.1

5 К, 

Р= 

101.3 

кПа) 

Объем

ный 

расход

, м3/с 

(Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Тем

пе-

рату

ра 

сме

си, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка №1 

001 01 Компрессоры 

передвижные 

1 15.68 Труба 0001 3 0,2 25 0,7853

982 

25,9 0 0             0301 Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) (4) 

0,045

8 

63,8

47 

0,0025

872 

202

4 

0304 Азот (II) 

оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,059

6 

83,0

84 

0,0033

634 

202

4 

0328 Углерод 

(Сажа, 

Углерод 

черный) 

(583) 

0,007

639 

10,6

49 

0,0004

312 

202

4 

0330 Сера 

диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый 

газ, Сера 

(IV) оксид) 

(516) 

0,015

28 

21,3

01 

0,0008

624 

202

4 

0337 Углерод 

оксид (Окись 

углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,038

2 

53,2

52 

0,0021

56 

202

4 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-

5,80E-

08 

0,00

008 

3,00E-

09 

202

4 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

34 

 

Бензпирен) 

(54) 

1325 Формальдеги

д (Метаналь) 

(609) 

0,001

833 

2,55

5 

0,0001

035 

202

4 

2754 Алканы С12-

19 /в 

пересчете на 

С/ 

(Углеводоро

ды 

предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 

Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,018

33 

25,5

53 

0,0010

35 

202

4 

001 01 Сварочные 

работыПокрасо

чные 

работыПересы

пка инертных 

материаловГаз

овая 

резкаМашины 

шлифовальные

Агрегаты для 

сварки 

полиэтиленовы

х трубДрели 

электрические

Движение 

автотранспорта 

на территории 

111111

11 

18.6778.350.950.856.9

12.142.14156 

Неорг. 6001 5       25,9 1 1 1 1         0123 Железо (II, 

III) оксиды 

(в пересчете 

на железо) 

(диЖелезо 

триоксид, 

Железа 

оксид) (274) 

0,022

799 

  0,0002

1 

202

4 

0128 Кальций 

оксид 

(Негашеная 

известь) 

(635*) 

0,000

016 

  0,0000

39 

202

4 

0143 Марганец и 

его 

соединения 

(в пересчете 

на марганца 

(IV) оксид) 

(327) 

0,006

7366 

  0,0000

339 

202

4 

0301 Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) (4) 

0,011

725 

  0,0014

6119 

202

4 

0304 Азот (II) 

оксид (Азота 

оксид) (6) 

0,001

9044 

  0,0002

3744 

202

4 

0330 Сера 

диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый 

газ, Сера 

0,000

5587 

  0,0003

041 

202

4 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

35 

 

(IV) оксид) 

(516) 

0337 Углерод 

оксид (Окись 

углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0,127

6119 

  0,0488

2387 

202

4 

0342 Фтористые 

газообразны

е соединения 

/в пересчете 

на фтор/ 

(617) 

0,000

108 

  0,0000

0668 

202

4 

0344 Фториды 

неорганичес

кие плохо 

растворимые 

- (алюминия 

фторид, 

кальция 

фторид, 

натрия 

гексафторал

юминат) 

(Фториды 

неорганичес

кие плохо 

растворимые 

/в пересчете 

на фтор/) 

(615) 

0,000

457 

  0,0000

29 

202

4 

0616 Диметилбенз

ол (смесь о-, 

м-, п- 

изомеров) 

(203) 

0,001

62 

  0,0004

941 

202

4 

1555 Уксусная 

кислота 

(Этановая 

кислота) 

(586) 

0,000

8437 

  0,0000

065 

202

4 

2732 Керосин 

(654*) 

0,022

53 

  0,0099

4 

202

4 

2754 Алканы С12-

19 /в 

пересчете на 

С/ 

(Углеводоро

ды 

предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 

Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0,001

56 

  0,0004

6587 

202

4 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

36 

 

2902 Взвешенные 

частицы 

(116) 

0,005

2 

  0,0001

294 

202

4 

2907 Пыль 

неорганичес

кая, 

содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

более 70 

(Динас) (493) 

0,048

714 

  0,3694

31 

202

4 

2908 Пыль 

неорганичес

кая, 

содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

70-20 

(шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производств

а - глина, 

глинистый 

сланец, 

доменный 

шлак, песок, 

клинкер, 

зола, 

кремнезем, 

зола углей 

казахстански

х 

месторожден

ий) (494) 

0,000

414 

  0,0000

1447 

202

4 

2930 Пыль 

абразивная 

(Корунд 

белый, 

Монокорунд

) (1027*) 

0,003

4 

  0,0000

846 

202

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

37 

 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период эксплуатации 

Прои

з-

водст

во 

Це

х 

Источник выделения 

загрязняющих 

веществ 
Числ

о 

часо

в  

рабо

ты в 

году 

Наименова

ние  

источника 

выброса 

вредных 

веществ 

Номер 

источн

ика 

выброс

ов на 

карте-

схеме 

Высота 

источн

ика 

выброс

ов, м 

Диаме

тр 

устья 

трубы

, м 

Параметры 

газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 

максимально разовой 

нагрузке 

Координаты 

источника на карте-

схеме,м. 

Hаименова

ние 

газоочистн

ых 

установок, 

тип и 

мероприят

ия по 

сокращени

ю 

выбросов 

Вещество

, по 

которому 

производ

ится 

газоочист

ка 

Коэффи

-циент 

обеспеч

ен-

ности 

газо-

очистко

й, % 

Среднеэксп

луа-

тационная 

степень 

очистки/            

максимальн

ая степень 

очистки, % 

Код 

вещес

тва 

Hаименова

ние 

вещества 

Выбросы загрязняющего 

вещества 

Год 

дост

и-

жен

ия 

НДВ 

точечног

о 

источник

а /1-го 

конца 

линейног

о 

источник

а /центра 

площадн

ого 

источник

а 

2-го 

конца 

линейног

о 

источник

а / длина, 

ширина 

площадн

ого 

источник

а 

Наименова

ние 

Количес

тво, шт. Скорос

ть, м/с 

(Т = 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Объемн

ый 

расход, 

м3/с (Т 

= 

293.15 

К, Р= 

101.3 

кПа) 

Темп

е-

рату

ра 

смес

и, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              

мг/н

м3 

   

т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001 01 ДГУ 80 

кВт 

1 24 Труба 0101 3 0,2 15 0,47123

89 

25,9 0 0             0301 Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) 

(4) 

0,1694 393,5

82 

0,0146

4 

2024 

0304 Азот (II) 

оксид 

(Азота 

оксид) (6) 

0,2202 511,6

11 

0,0190

32 

2024 

0328 Углерод 

(Сажа, 

Углерод 

черный) 

(583) 

0,0282

36 

65,60

3 

0,0024

4 

2024 

0330 Сера 

диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый 

газ, Сера 

(IV) оксид) 

(516) 

0,0564

7 

131,2

02 

0,0048

8 

2024 

0337 Углерод 

оксид 

(Окись 

углерода, 

Угарный 

газ) (584) 

0,1412 328,0

63 

0,0122 2024 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

38 

 

1301 Проп-2-ен-

1-аль 

(Акролеин, 

Акрилальде

гид) (474) 

0,0067

77 

15,74

6 

0,0005

856 

2024 

1325 Формальдег

ид 

(Метаналь) 

(609) 

0,0067

77 

15,74

6 

0,0005

856 

2024 

2754 Алканы 

С12-19 /в 

пересчете 

на С/ 

(Углеводор

оды 

предельные 

С12-С19 (в 

пересчете 

на С); 

Растворите

ль РПК-

265П) (10) 

0,0677

7 

157,4

56 

0,0058

56 

2024 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

39 

 

2.7 Характеристика аварийных и залповых выбросов 
 

Аварийным выбросом является любой выброс вредных веществ, 

произошедших в ходе нарушения технологии или в результате аварии. 

Для снижения риска возникновения аварий и снижения ущерба от их 

последствий, выявляются проблемы, анализируются ситуации и 

разрабатывается комплекс мер по обеспечению безопасности и оптимизации 

средств подавления и локализации аварий, разрабатываются планы 

мероприятий на случай любых аварийных ситуаций. 

План содержит требования об оповещении и действиях персонала, 

необходимых для проведения аварийных работ с целью защиты персонала, 

объектов и окружающей среды. 

Первоочередные и последующие действия разработаны для каждого 

объекта, установки, системы в случае: пожара, дорожно-транспортных 

происшествий, несчастного случая с людьми, угрозы взрыва. 

Меры безопасности предусматривают соблюдение действующих 

противопожарных норм и правил на объекте, в том числе: - соблюдение 

необходимых расстояний между объектами и опасными участками 

потенциальных источников возгорания; - обеспечение беспрепятственного 

проезда аварийных служб к любой точке производственного участка; - 

обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной безопасности 

и соблюдение правил эксплуатации при выполнении работ; - регулярные 

технические осмотры оборудования, ремонт и замена неисправных 

материалов и оборудования. 

Для борьбы с возможным пожаром предусматривается достаточное 

количество противопожарного оборудования, средств индивидуальной 

защиты. 

В соответствии с технологическим регламентом производства дизельные 

электростанции (ДЭС) могут классифицироваться как резервные (т.е. 

используемые периодически при нехватке мощностей) или аварийные (т.е. 

используемые при аварийных ситуациях, например, в электроснабжении). 

Если ДЭС - резервная, то ее выбросы подлежат нормированию и для них 

устанавливаются нормативы ПДВ (ВСВ). Если ДЭС - аварийная, то ее 

выбросы в работах по нормированию не учитываются. 

Аварийные выбросы, связанные с возможными аварийными ситуациями 

(аварии, инциденты за исключением технологически неизбежного сжигания 

газа), не нормируются. Оператор организует учет фактических аварийных 

выбросов за истекший год для расчета экологических платежей. 

Характеристика аварийных выбросов приводится в таблице ниже. 
ДГУ 80 кВт  

Код Наименование ЗВ тонн Ставка платы Плата 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,01464 69000 1010,16 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

40 

 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,019032 69000 1313,208 

0328 Углерод (Сажа, Углеродчерный) (583) 0,00244 82800 202,032 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,00488 69000 

336,72 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 
0,0122 1104 

13,4688 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 

Акрилальдегид) (474) 
0,0005856 1104 

0,646502 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,0005856 1145400 670,7462 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0,005856 1104 

6,465024 

  0,0602192 
 

3553,446566 

 

2.8 Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для 

расчета декларируемого количества выбросов загрязняющих веществ 
 

Нумерация источников загрязнения атмосферы приведена согласно 

Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63, (организованные в 

пределах от 0001 до 5999, неорганизованные в пределах от 6001 до 9999).  

Расчет валовых и секундных выбросов проведен по действующим 

методикам РК. 

 

2.9 Проведение расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного 

воздуха  
 

Согласно п.8, главы 2, Методике определения нормативов эмиссий в 

окружающую среду, утвержденной Приказ Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2022 года № 63,  

моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 

веществ осуществляется для обектов I или II категории с таким условием, 

чтобы общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области 

воздействия не приводила к нарушению установленных экологических 

нормативов качества окружающей среды или целевых показателей качества 

окружающей среды. 

Расчет рассеивания на период строительства проведен без учета 

фоновых концентрация (справка предоставлена в приложении) в расчетном 

прямоугольнике шириной 26 м и высотой 50 м, с шагом расчетной сетки 2 м 

и количеством расчетных точек 14*26. Расчет рассеивания проводился в 

расчетном прямоугольнике, на границе жилой зоны (34,3 м). 

Проведенные расчеты рассеивания загрязняющих веществ показывают, 

что приземные концентрации на границе жилой зоны по приоритетным 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

41 

 

веществам с учетом максимально-возможного влияния предприятия на 

атмосферный воздух не превышают 1,0 ПДК. 

Таблице 2.3 - Определение необходимости расчетов приземных 

концентраций по веществам на период строительства 
Код 

ЗВ 

Наименование 

загрязняющего 

вещества 

ПДК 

макси

м. 

разова

я, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточна

я, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориенти

р. 

безопасн

. 

УВ,мг/м

3 

Выброс 

вещества, 

г/с 

(M) 

Средневзв

е-шенная 

высота, м 

(H) 

 

М/(ПДК*

Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо

-

димост

ь 

прове- 

дения 

расчето

в 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) 

оксиды (в 

пересчете на 

железо) 

(диЖелезо 

триоксид, Железа 

оксид) (274) 

  0,04   0,022799 5 0,057 Нет 

0128 Кальций оксид 

(Негашеная 

известь) (635*) 

    0,3 0,000016 5 0,00005333

3 

Нет 

0143 Марганец и его 

соединения (в 

пересчете на 

марганца (IV) 

оксид) (327) 

0,01 0,001   0,0067366 5 0,6737 Да 

0304 Азот (II) оксид 

(Азота оксид) (6) 

0,4 0,06   0,0615044 5 0,1538 Да 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 

(583) 

0,15 0,05   0,007639 5 0,0509 Нет 

0337 Углерод оксид 

(Окись углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

5 3   0,1658119 5 0,0332 Нет 

0616 Диметилбензол 

(смесь о-, м-, п- 

изомеров) (203) 

0,2     0,00162 5 0,0081 Нет 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-Бензпирен) 

(54) 

  0,00000

1 

  5,8000000

E-08 

5 0,0058 Нет 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0,05 0,01   0,001833 5 0,0367 Нет 

1555 Уксусная 

кислота 

(Этановая 

кислота) (586) 

0,2 0,06   0,0008437 5 0,0042 Нет 

2732 Керосин (654*)     1,2 0,02253 5 0,0188 Нет 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете на 

С/ 

(Углеводороды 

предельные С12-

1     0,01989 5 0,0199 Нет 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

42 

 

С19 (в пересчете 

на С); 

Растворитель 

РПК-265П) (10) 

2902 Взвешенные 

частицы (116) 

0,5 0,15   0,0052 5 0,0104 Нет 

2907 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись 

кремния в %: 

более 70 (Динас) 

(493) 

0,15 0,05   0,048714 5 0,3248 Да 

2908 Пыль 

неорганическая, 

содержащая 

двуокись 

кремния в %: 70-

20 (шамот, 

цемент, пыль 

цементного 

производства - 

глина, глинистый 

сланец, 

доменный шлак, 

песок, клинкер, 

зола, кремнезем, 

зола углей 

казахстанских 

месторождений) 

(494) 

0,3 0,1   0,000414 5 0,0014 Нет 

2930 Пыль абразивная 

(Корунд белый, 

Монокорунд) 

(1027*) 

    0,04 0,0034 5 0,085 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) 

диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

0,2 0,04   0,057525 5 0,2876 Да 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) 

(516) 

0,5 0,05   0,0158387 5 0,0317 Нет 

0342 Фтористые 

газообразные 

соединения /в 

пересчете на 

фтор/ (617) 

0,02 0,005   0,000108 5 0,0054 Нет 

0344 Фториды 

неорганические 

плохо 

растворимые - 

(алюминия 

фторид, кальция 

0,2 0,03   0,000457 5 0,0023 Нет 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

43 

 

фторид, натрия 

гексафторалюми

нат) (Фториды 

неорганические 

плохо 

растворимые /в 

пересчете на 

фтор/) (615) 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. 

Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - 

средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется согласно п.69 МРК-2014 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

44 

 

  СВОДНАЯ ТАБЛИЦА РЕЗУЛЬТАТОВ РАСЧЕТОВ 

   ПК ЭРА v3.0.  Модель: МРК-2014 

                                                                                                                 (сформирована 25.12.2023 1:20) 

      Город     :029  Область Абай. 

      Объект    :0008 "Строительство инженерной инфраструктуры к МП в с.Успенка  Бородулихинского р-н. 

      Вар.расч. :2    существующее положение (2023 год) 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

|Код ЗВ|Наименование загрязняющих веществ|    Cm    |    РП    |    СЗЗ   |    ЖЗ    |    ФТ    |  Граница |Территория|Колич| ПДК(ОБУВ) |Класс| 

|      |     и состав групп суммаций     |          |          |          |          |          |  области |предприяти| ИЗА |   мг/м3   |опасн| 

|      |                                 |          |          |          |          |          |   возд.  |     я    |     |           |     | 

----<------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

| 0143 | Марганец и его соединения (в    |   0.3595 | 0.359365 |нет расч. | 0.324315 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.0100000 |  2  | 

|      | пересчете на марганца (IV)      |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | оксид) (327)                    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0301 | Азота (IV) диоксид (Азота       |   0.5254 | 0.328201 |нет расч. | 0.325875 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.2000000 |  2  | 

|      | диоксид) (4)                    |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 0304 | Азот (II) оксид (Азота оксид)   |   0.2154 | 0.194362 |нет расч. | 0.193195 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   2 | 0.4000000 |  3  | 

|      | (6)                             |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

| 2907 | Пыль неорганическая, содержащая |   0.0123 |  Cm<0.05 |нет расч. |  Cm<0.05 |нет расч. |нет расч. |нет расч. |   1 | 0.1500000 |  3  | 

|      | двуокись кремния в %: более 70  |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

|      | (Динас) (493)                   |          |          |          |          |          |          |          |     |           |     | 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Примечания: 

  1. Таблица отсортирована по увеличению значений по коду загрязняющих веществ 

  2. Cm - сумма по источникам загрязнения максимальных концентраций (в долях ПДКмр) - только для модели МРК-2014                              

  3. "Звездочка" (*) в графе "ПДКмр(ОБУВ)" означает, что соответствующее значение взято как 10ПДКсс. 

  4. Значения максимальной из разовых концентраций в графах "РП" (по расчетному прямоугольнику), "СЗЗ" (по санитарно-защитной зоне), "ЖЗ" (в    

     жилой зоне), "ФТ" (в заданных группах фиксированных точек), на границе области воздействия и зоне "Территория предприятия" приведены в     

     долях ПДКмр.                                                                                                                              



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

45 

 

2.9 Предложения по декларируемому количеству выбросов 

загрязняющих веществ 

 

Составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника 

загрязнения и проектируемого объекта в целом, выбросы которых (г/сек, 

т/год) предложены в качестве декларируемых. 

Декларирование вредных веществ в атмосферу основано на 

необходимости соблюдения экологических нормативов качества или целевых 

показателей качества окружающей среды. 

При этом требуется выполнение соотношения: 

С/ЭНК≤ 1 , 

 где: С - расчетная концентрация вредного вещества в приземном слое 

воздуха; 

ЭНК – экологический норматив качества. 

До утверждения экологических нормативов качества применяются 

гигиенические нормативы, утвержденные государственным органом в сфере 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения в соответствии с 

законодательством Республики Казахстан в области здравоохранения. 

В качестве гигиенических нормативов для атмосферного воздуха 

населенных мест в целях декларирования выбросов в атмосферу 

принимаются значения предельно допустимых максимально-разовых 

концентраций потенциально-опасных химических веществ (ПДКм.р.), в 

случае отсутствия ПДКм.р. принимаются значения ориентировочно 

безопасных уровней воздействия потенциально-опасных химических 

веществ (ОБУВ). 

Если для вещества имеется только предельно допустимая 

среднесуточная концентрация (ПДКс.с.), то для него требуется выполнение 

соотношения: 

0,1 С ≤ ПДКс.с, 

Перечень загрязняющих веществ, выбросы которых предложены в 

качестве декларируемых для предприятия в период СМР, приведены в 

Таблице 2.4. 

 

Таблица 2.4 - Декларируемое количество выбросов загрязняющих 

веществ на период строительства 2024 год 
Декларируемый год: 2024 

Номер 

источника 

загрязнения  
Наименование загрязняющего вещества  г/сек т/год 

1 2 3 4 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

46 

 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,0458 0,0025872 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,0596 0,0033634 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,007639 0,0004312 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,01528 0,0008624 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,0382 0,002156 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0,000000058 0,000000003 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,001833 0,0001035 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,01833 0,001035 

6001 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0,022799 0,00021 

(0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0,000016 0,000039 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0,0067366 0,0000339 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,008836 0,00003719 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001435 0,00000604 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0,0160119 0,00016387 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0,000108 0,00000668 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,000457 0,000029 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,00162 0,0004941 

(1555) Уксусная кислота (Этановая кислота) (586) 0,0008437 0,0000065 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 

РПК-265П) (10) 

0,00156 0,00046587 

(2902) Взвешенные частицы (116) 0,0052 0,0001294 

(2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0,048714 0,369431 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый сланец, доменный 

шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0,000414 0,00001447 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0,0034 0,0000846 

Всего:   0,304833258 0,381690323 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

47 

 

2.10  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

 

При строительстве происходит загрязнение атмосферы. В целом, 

ожидаемое повышение уровня атмосферных выбросов можно считать 

приемлемым. 

Производство строительно-монтажных работ связано с выделением 

токсичных газов при работе двигателей строительной техники и транспорта, 

с пылеобразованием при   осуществлении земляных работ, пересыпки инертных 

материалов, столярных работ, выделение ЗВ при проведении сварочных, 

покрасочных работ, работе компрессоров и т.д. 

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения 

нормальных условий работы обслуживающего персонала необходимо принять 

меры по уменьшению выбросов загрязняющих веществ, т.е.: 

- своевременное и качественное обслуживание техники; 

- сокращение сроков строительства и снижение времени работы 

строительной техники и транспорта за счет принятых проектных решений; 

- сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на 

холостом ходу; 

- исключение бессистемного движения транспорта за счет 

использования подъездных дорог; 

- применение экологически чистых строительных материалов, 

- исправное техническое состояние используемой строительной техники 

и транспорта; 

- правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы 

и нагрузки; 

- использование поливомоечных машин для подавления пыли; 

- квалификация персонала; 

- культура производства.  

 

2.11 Предложения по организации мониторинга и контроля за 

состоянием атмосферного воздуха 

 

Согласно приложение 3 пп. 10.1 и 10.2 приказа Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года 

№ 63 «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

контроль за соблюдением нормативов на объекте выполняется 

непосредственно на источниках выбросов. 

В состав раздела по контролю за соблюдением нормативов 

непосредственно на источниках входит перечень веществ, подлежащих 

контролю. Отдельно приводится перечень веществ, для которых отсутствуют 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

48 

 

стандартные и отраслевые методики. Приводится перечень методик, которые 

используются (будут использоваться) при контроле за соблюдением  

установленных нормативов выбросов. Для загрязняющих веществ, для 

которых на момент разработки нормативов методики контроля не 

разработаны, разработчик проекта нормативов допустимых выбросов дает 

рекомендации по их разработке. В случае нецелесообразности или 

невозможности определения выбросов загрязняющих выбросов 

загрязняющих веществ экспериментальными методами приводится 

обоснование использования расчетных балансовых методов, удельных 

выбросов. При этом разработчик проекта нормативов разрабатывает и 

представляет в проекте нормативов рекомендации по контролю за 

соблюдением установленных нормативов выбросов по веществам для 

основных источников выброса аккредитованными лабораториями или 

автоматизированный мониторинг эмиссий и на границе области воздействия. 

Согласно пункта 40, 41 приказа Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 

«Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду» 

операторы, для которых установлены нормативы допустимых выбросов и 

сбросов, осуществляют производственный экологический контроль 

соблюдения допустимых выбросов на основе программы, разработанной в 

объеме необходимом для слежения за соблюдением экологического 

законодательства Республики Казахстан с учетом своих технических и 

финансовых возможностей.  

Контроль за соблюдение нормативов для проектируемого объекта не 

предусмотрен, так как нормативы для объектов III категории не 

устанавливаются на период строительства. 

 

2.12  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период 

особо неблагоприятных метеорологических условий, обеспечивающих 

соблюдение экологических нормативов качества атмосферного воздуха 
 

Согласно пункта 36 приказа Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 «Методики 

определения нормативов эмиссий в окружающую среду».  

При установлении нормативов допустимых выбросов рассматриваются 

мероприятия, осуществляемые оператором при неблагоприятных 

метеорологических условиях, обеспечивающие снижение выбросов вредных 

веществ, вплоть до частичной или полной остановки работы стационарных 

источников загрязнения атмосферы. 

Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо 

неблагоприятных метеорологических условий не требуется. 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

49 

 

 

3.  Оценка воздействий на состояние вод 
 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на 

период строительства и эксплуатации 

Период строительства. Питьевое водоснабжение – привозная питьевая 

бутилированная вода. На строительные нужды (строительные нужды, 

гидравлические испытания) техническая вода, привозная.  

Период эксплуатации. Водоснабжение на хозяйственно-питьевые нужды 

здания предусматривается от существующей водопроводной сети ∅63мм. 
Врезка осуществляется в существующем колодце . 

Трубопроводы системы хозяйственно-питьевого водоснабжения 

подлежат промывке и хлорированию. Промывка трубопровода производится 

до полного осветления воды. Скорость промывки 2 м/с. После очистки и 

промывки трубопровод подлежит дезинфекции хлорированием при 

концентрации активного хлора 75-100 мг/л (г/ м³, с временем контакта 

хлорной воды в трубопроводе не менее 5-6 часов, или концен-трации 40-50 

мг/л с временем контакта не менее 24 часов. 

После окончания контакта хлорную воду следует сбросить в места, 

указанные в проекте, и трубопровод промыть чистой водой до тех пор, пока 

содержание оста-точного хлора не снизится до 0,3-0,5 мг/л. 

Условия сброса хлорной воды и порядок осуществления контроля ее 

отвода в места утилизации согласовываются с местными органами 

санитарно-эпидемиологической службы, строительно-монтажной 

организацией и заказчиком. 

Отвод стоков от здания запроектирован резервуар сточных вод. 

Хозяйственно-бытовые стоки от здания самотеком поступают в выгребную 

яму. 
 

3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Забор воды не осуществляется. 

 

3.3  Водный баланс объекта 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды при проведении СМР. 

На данном объекте при проведении СМР вода питьевого качества 

используется на нужды персонала. На период строительства вода завозится 

автотранспортом. 

Потребление хозяйственно-бытовой воды, исходя из требований СН РК 

4.01-02-2011, рассчитывалось по норме 25 л в смену на одного работника.  



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

50 

 

   25   

1000
=     м3/год, 

 

где 20 – количество персонала; 

25 – норма водопотребления на 1 работающего, л/сут;  

44 – количество рабочих дней за 2 месяцев работы. 

Согласно сметным данным на период строительства используется 

техническая вода объем которой составляет 0,172 м
3
. 

Техническая вода используется: 

- на строительные нужды. 

Вода после промывки и гидроиспытаний трубопровода будет сливаться 

в существующие сети водоотведения.  

Для работающих на стройплощадке предусмотрены биотуалеты, стоки 

которых вывозить по мере накопления асенизационной машиной на 

существующую станцию очистки сточных вод. 

Конкретные условия водопотребления и водоотведения решаются  

специализированной строительной организацией, с учетом  санитарно-

гигиенических требований. 

Расход воды на хозяйственно-бытовые нужды при эксплуатации 

объекта не рассчитывается. 
Наименование системы Потребный 

напор на 

вводе, м вод 

ст 

Расчетный расход 

м
3
/сут м

3
/ч л/с м

3
/год При 

пожаре 

л/сек 

Водопровод В0 9,0 0,6 0,5 0,4 219,0 5,0 

Канализация К1  0,6 0,5 2,0 219,0  

 

Расход воды для гидроиспытания составит: 

Скорость промывки 2 м/с=0,002 м
3
/с. 

Концентрация хлорной воды будет 100 мг/л. 

Время испытания 24 часа. 

0,002м
3
/с*3600= 7,2м

3
/ч*24=172,8 м

3
/год. 

 

Таблица 3.1 - Баланс водопотребления и водоотведения 
 

П
р
о
и
зв
о
д

ст
в
о
 

Водопотребление, м
3
/год Водоотведение, м

3
/год 

В
се
го

 На бытовые нужды 

Н
а 

х
о
зя
й

ст
в
ен

н
о
-

б
ы
то

-

в
ы
е 

н
у
ж
д

ы
 

В
се
го

 

О
б
ъ
е

м
 

ст
о
ч
н

о
й
 

в
о
д
ы
, 

п
о
в
то

р
н
о
 

и
сп
о
л

ь
зу
ем

о
й

 

П
р
о
и
з

в
о
д
ст

в
ен
н
ы

е 

ст
о
ч
н

ы
е 

в
о
д
ы

 

Х
о
зя
й

ст
в
ен

н
о
-

б
ы
то
в

ы
е 

ст
о
ч
н

ы
е 

в
о
д
ы

 

Б
ез
в
о

зв
р
ат

н
о
е 

п
о
тр
е

б
л
ен
и

е 

П
р
и
м

еч
ан
и

е Свежая 

вода П р
о

и
з

в
о

д
с

тв ен н ы
е 

н
у ж д ы
 

Б
е

зв о
з

в
р ат н
о е п
о

тр еб л
е

н
и е 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

51 

 

 

3.4 Поверхностные воды  

Изъятия нормативно обоснованного количества воды из поверхностного 

источника в естественном режиме, без дополнительного регулирования стока 

не производится. 

Расстояние до реки Иртыш 25,6 км, объект находится за пределами 

водоохранной зоне. 

 

3.5  Подземные воды  

Грунтовые воды не вскрыты.  

Источниками загрязнения подземных вод на территории объекта на 

период работ могут быть места складирования отходов, а так же 

загрязненные атмосферные осадки. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод на период 

строительства предусматриваются следующие мероприятия: 

• временное хранение ТБО в герметичном контейнере и на специально 

отведенной площадке с дальнейшим своевременным вывозом на полигон 

ТБО; 

• для сбора хозбытовых стоков на период строительства будет 

предусмотрен передвижной биотуалет. 

в
се
го

 

в том 

числе 

питье

вого 

качес

тва 

Период СМР 

 

2
2
,1

7
2
 

 -  

0
,1

7
2
 

2
2
,0

 

2
2
,1

7
2
 

-  

2
2
,0

 

0
,1

7
2
 

 

Итого:   

0
,1

7
2
 

2
2
,0

 

2
2
,1

7
2
 

  

2
2
,0

 

0
,1

7
2
  

Период эксплуатации 

 

3
9
1
,8

 

 -  

1
7
2
,8

 

2
1
9
,0

 

3
9
1
,8

 
-  

2
1
9
,0

 

1
7
2
,8

 

 

Итого:   

1
7
2
,8

 

2
1
9
,0

 

3
9
1
,8

 

  

2
1
9
,0

 

1
7
2
,8

  



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

52 

 

 

3.6 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и 

подземных вод  

Участок строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому 

пункту в с.Успенка Бородулихинского района области Абай расположен за 

пределами водоохранной зоны реки Иртыш. 

Минимальное расстояние от поверхностного источника до трубопровода 

25,6 км. 

Проектом предусмотрены следующие мероприятия по уменьшению 

вредного воздействия на почву и водные ресурсы: 

- герметичность системы; 

- проверка и поддержание герметичности соединений. 

Источниками загрязнения поверхностного стока и подземных вод могут 

быть места хранения отходов. 

Для предотвращения загрязнения подземных вод на период 

строительства предусмотрены следующие мероприятия: 

- сбор бытовых отходов в специальную тару с вывозом на полигон; 

- регулярная уборка территории от мусора;  

При эксплуатации объекта  будут выполняться следующие мероприятия:  

- доставка материалов при проведении ремонтных работ с площадки 

предприятия без организации мест их временного хранения; 

- уборка земельных участков от мусора; 

- вывоз образовавшихся отходов на предприятии в места, 

предназначенные для их хранения или утилизации; 

- контроль исправности и герметичности системы. 

 

4. Оценка воздействий на недра 

Минеральные и сырьевые ресурсы в зоне воздействия намечаемого 

объекта отсутуствуют. 

Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период 

строительства и эксплуатации отсутствует. 

Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых 

ресурсов на различные компоненты окружающей среды и природные 

ресурсы не проводилась в связи с отсутствием данных ресурсов. 
 

5.  Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства 

и потребления  

 

5.1  Виды и объемы образования отходов 

 

При проведении СМР будут образованы следующие виды отходов: 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

53 

 

- Смешанные коммунальные отходы, Код 20 03 01  
- Строительные отходы бетона, Код 17 01 01 

- Отходы упаковки, содержащей остатки или загрязненная опасными 
веществами, Код 15 01 10*  

- Бумажная и картонная упаковка, Код 15 01 01 

- Отходы сварки, Код 12 01 13 

- Отходы упаковки, содержащей остатки или загрязненная опасными 
веществами, Код 15 01 10* 

-  Смешанные отходы строительства и сноса, за исключением 

упомянутых в 17 09 01, 17 09 02 и 17 09 03, Код 17 09 04 

-  Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры 

иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, 

загрязненные опасными материалами 15 02 02* 

 

При эксплуатации отходы не образуются.  

 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01  

При строительстве будет задействовано 20 человек, при средней норме 

накопления коммунальных отходов 0,3 м
3
/год на одного человека и 

плотностью отходов 0,25 т/м
3
, за год образуется:  

 

20  0,3   0,25 = 1,5 т/год. 

С учѐтом того, что период СМР составит около 44 дней. 

Количество ТБО в этот период работ составит: 

 

(1,5 т/год: 365 дней/год)   44 дня работы = 0,181 т. 

Отходы планируется вывозить на специализированное предприятие по 

договору и накапливается не более 6 месяцев. 

Вывоз ТБО осуществляется своевременно. Сроки хранения отходов в 

контейнерах при температуре 0
о
С и ниже – не более трех суток, при 

плюсовой температуре – не более суток. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и 

непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ, в 

связи с этим отнесены к зеленому уровню опасности. По агрегатному 

состоянию отходы - твердые, по физическому – в большинстве случаев, 

нерастворимы в воде, пожароопасные.  



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

54 

 

 

Отходы упаковки, содержащей остатки или загрязненная опасными 

веществами, Код 15 01 10*  

Образуются в результате растаривания сырья (ЛКМ). Общее количество 

освобождающейся от лакокрасочных материалов тары составляет 1 шт. 

Пустая тара из-под ЛКМ по мере накопления будет передаваться на 

утилизацию в спецорганизацию. Накапливаются не более 6 месяцев. 

Отходы хранятся в металлическом контейнере, обеспечивающей 

локализованное хранение, позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные 

и транспортные работы и исключать распространение вредных веществ. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. На площадке предусматривают 

защиту отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра. 

Объем образования отходов рассчитывается по формуле [10]: 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

  

N= (M n) + (Mк α), т/год 

где: М – масса тары, т; 

n – количество тары, шт.; 

Мк – масса краски в таре, т; 

α – содержание остатков краски в таре в долях от Мк (0,01-0,05). 

 

Расчет приведен в таблице:  

Наименование  

отхода 
М, т n Мк, т α N,т/год 

Загрязненная упаковочная 

тара из-под краски  
0,0005 6 0,005 0,01 0,003015 

 

По агрегатному состоянию отходы твердые, по физическим свойствам – 

нерастворимые в воде, непожароопасные, не способны взрываться и гореть 

при взаимодействии с водой, кислородом и другими веществами, 

коррозионноопасные. Относится к 3 классу опасности. 

 

Строительные отходы бетона, Код 17 01 01 

Строительные отходы, образующиеся при строительно-монтажных 

работах, предполагается вывозить по мере их накопления на 

специализированное предприятие, накапливаются не более 6 месяцев. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на 

территории предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают 

твердым и непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, 

обваловывают, с устройством слива и наклоном в сторону очистных 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

55 

 

сооружений. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. 

Потери и отходы (qn%), возникающие при производстве деталей, 

изделий из данного вида материалов, рассчитываются по формуле: 

 
где: 

QД — количество материала (в чистом виде), содержащегося в готовой 

продукции, в единицах массы, объемных и линейных единицах счета (36,06 

м
3
); 

а — потери и отходы, в тех же единицах. 

 qn=1/ 15,76 *100=0,361 м
3
. или 0,62 т/год 

По агрегатному состоянию отходы твердые в основном в состав их 

входит куски бетона, по физическим свойствам – нерастворимые в воде, 

непожароопасные, невзрывоопасные, коррозионно-опасные, по химическим 

свойствам – не обладают реакционной способностью. Относится к 4 классу 

опасности. 

 

Бумажная и картонная упаковка, Код 15 01 01 
Данный вид отходов образует картонные   коробки   из-под электродов, 

бумажные мешки из-под материалов и т.д. Количество загрязненных 

упаковочных материалов рассчитывается по формуле: 

М= m* k*10
-6
, т 

где:m–вес упаковки, г;k–количество, шт. (фасовкой 5 кг) 

Количество коробок от электродов составилл 3 ед.,  вес одной упаковки 

200 г в целом вес составит 0,0006 т.  

Объем образование отходов составляет 0,0006 тонн. 

Отходы хранятся в таре, обеспечивающей локализованное хранение, 

позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы 

и исключать распространение вредных веществ. Площадку для временного 

хранения отходов располагают на территории предприятия с подветренной 

стороны. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. Отходы накапливаются на предприятии не 

более 6 месяцев и планируется вывозить на специализированное 

предприятие по договору. 

 
Отходы сварки, Код 12 01 13 

Согласно Приложению №16 Приказа №100-п от 18.04.2008 г. 

количество образования данного вида отхода рассчитывается следующим 

образом:  



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

56 

 

 

 т/год 

где  - фактический расход электродов, т/год – 0,012412 т/год;  

α - остаток электрода, α = 0,015 от массы электрода. 

N = 0,012412   0,015 = 0,00018 т/год. 

Отходы хранятся в таре, обеспечивающей локализованное хранение, 

позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные и транспортные работы 

и исключать распространение вредных веществ. Площадку для временного 

хранения отходов располагают на территории предприятия с подветренной 

стороны. На площадке предусматривают защиту отходов от воздействия 

атмосферных осадков и ветра. Отходы накапливаются на предприятии не 

более 6 месяцев и планируется вывозить на специализированное 

предприятие по договору. 

В своем составе отходы не содержат вредных химических веществ, в 

связи с этим отнесены к зеленому уровню опасности. По агрегатному 

состоянию отходы - твердые, по физическому – нерастворимы в воде, 

коррозионно опасные, не пожароопасные. Относится к 4 классу опасности.   

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные 

фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная 

одежда, загрязненные опасными материалами 15 02 02* 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки деталей и 

машин, обтирание рук персонала. Состав (%): тряпье - 73; масло - 12; влага - 

15. В своем составе содержат незначительное количество токсичных 

умеренно опасных веществ – примесей масла, дизтоплива, мазута, так как 

ветошь  применяется для разового употребления.  

Количество ветоши принято согласно сметным данным: 0,00004 т/год. 

Расчет:N = М0 + М + W, т/год. 

М = 0,12* 0,00004 =0,000005. 

W = 0,15* 0,00004 = 0,000006. 

N= 0,01+0,000005+0,000006= 0,010011 т/год. 

Отходы хранятся в металлической емкости, обеспечивающей 

локализованное хранение, позволяющей выполнять погрузочно-разгрузочные 

и транспортные работы и исключать распространение вредных веществ. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 

предприятия с подветренной стороны. На площадке предусматривают 

защиту отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра. Отходы 

планируется вывозить на специализированное предприятие по договору и 

накапливаются отходы на предприятии не более 6 месяцев. 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

57 

 

По агрегатному состоянию  отходы твердые, по физическим свойствам 

– пожароопасные, невзрывоопасные, имеющиеся загрязнения могут 

растворяться в воде. Относится к 3 классу опасности. 

 

При эксплуатации отходы не образуются. 

 

Виды и объемы образования отходов производства и потребления на 

период проведения СМР и эксплуатации сведены в таблицы 5.1. 

 

Таблица 5.1– Виды и объемы образования отходов производства и 

потребления на период проведения СМР  

 

Наименование отходов 

Количество 

Норматив 

образования 

отходов, тн 

Место размещения 
Всего, тн 

в т.ч. 

утилизи-

руемых, 

тн 

1 2 3 5 6 

Период СМР 

Неопасные отходы 

Смешанные 

коммунальные отходы, 

Код 20 03 01 

0,181 - 0,181 
Специализированная 

организация 

Строительные отходы 

бетона, Код 17 01 01 
0,62 - 0,62 

Специализированная 

организация 

Бумажная и картонная 

упаковка, Код 15 01 01 
0,0006 - 0,0006 

Специализированная 

организация 

Отходы сварки, Код 12 

01 13 
0,00018 - 0,00018 

Специализированная 

организация 

Опасные отходы 

Отходы упаковки, 

содержащей остатки или 

загрязненная опасными 

веществами, Код 15 01 

10* 

0,003015  0,003015 
Специализированная 

организация 

Абсорбенты, 

фильтровальные 

материалы (включая 

масляные фильтры иначе 

не определенные), ткани 

для вытирания, защитная 

одежда, загрязненные 

опасными материалами 

15 02 02* 

0,010011  0,010011 
Специализированная 

организация 

 



 

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Строительство инженерной инфраструктуры к медицинскому пункту в с.Успенка, 

Бородулихинского района, области Абай (водоснабжение, канализация, 

электроснабжение)» 
 

58 

 

Объем неопасных отходов на период строительства составляет 0,80178 

тонн. 

Объем опасных отходов на период строительства составляет 0,013026 

тонн. 

 
 

Таблица 5.2 – Декларируемое количество отходов производства и 

потребления на период СМР (III категория) 

Наименование отходов 
Количество 

образование, т/год 

Количество 

накопления, 

т/год 

2024 год 

Всего 0,814806 0,814806 

Опасные отходы 

Отходы упаковки, содержащей остатки или 

загрязненная опасными веществами, Код 15 01 

10* 

0,003015 0,003015 

Абсорбенты, фильтровальные материалы 

(включая масляные фильтры иначе не 